SUBPREFEITURA DE SÃO MATEUS
ASSESSORIA JURÍDICA

Av. Ragueb Chohfi, 1400 - Bairro Parque Industrial São Lourenço - São
Paulo/SP

Telefone: 3397-1100
PROCESSO 6054.2023/0000868-6

Ata SUB-SM/AJ Nº 140936142
São Paulo, 21 de agosto de 2025.
SEI: 6054.2023/0000868-6 - CPM/SUB-SM

O Senhor Oziel Evangelista de Souza, Subprefeito de São Mateus, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, em atendimento à solicitação do Conselho
Participativo Municipal de São Mateus, comunica e torna pública a ATA da  2ª
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - Julho 2025, do Conselho Participativo
Municipal da Subprefeitura São Mateus - CPM/SUB SM, nos termos do
PORTARIA PREFEITO - PREF, SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL - CC/SERS Nº 2
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020, arts. 6º e 7º, conforme trancrição abaixo:

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

(22 de julho de 2025)

Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 19h00, em
primeira chamada, e às 19h30, em segunda chamada, no horário de Brasília, realizou-
se de forma presencial, nos termos da Lei nº 15.764/2013, regulamentada pelo
Decreto nº 59.023/2019 e pela Portaria nº 002/PREF/CC/SERS/2020, a segunda reunião
plenária extraordinária do Conselho Participativo Municipal de São Mateus, sob a
coordenação do Sr. Luciano Santos Nunes de Azevedo. Foi informado a todos (as) que
a reunião seria gravada para fins de elaboração da ata, cuja responsabilidade ficou a
cargo da Secretária-Geral, Sra. Selma Carvalho da Silva. A reunião contou com a
presença de 13 (treze) conselheiros titulares e (1) suplente, além de autoridades do
Poder Público e Munícipes, conforme lista de presença.

Função Nome Presença Justificativa
Conselheiro(a) Agda Felix da Silva presente -
Conselheiro(a) Andreia Odila de Mello presente -
Conselheiro(a) Ângela Maria Aguiar de

amorim
ausente -

Conselheiro(a) Braizan Alves Machado ausente -
Conselheiro(a) Carolina da Silva Gomes presente -

Atos do Executivo nº 1634466
Disponibilização: 22/08/2025
Publicação: 22/08/2025

Ata DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA JULHO 2025 (140936142)         SEI 6054.2023/0000868-6 / pg. 1

Conselheiro(a) Cleber Augusto Vieira presente -
Conselheiro(a) Danilo Bernardino Julian ausente -
Conselheiro(a) Debora aparecida esteves

Teodoro
ausente -

Conselheiro(a) Elaine aparecida Teodoro
de jesus

presente -

Conselheiro(a) Guilherme Martinez ausente -
Conselheiro(a) João Antônio Alves rosa ausente -
Conselheiro(a) Luciano Santos nunes de

Azevedo
presente -

Conselheiro(a) Marinez Procópio Ferreira presente -
Conselheiro(a) Roney Genizello da silva presente -
Conselheiro(a) Santos Teodoro Siilo

Quispe
presente -

Conselheiro(a) Selma Carvalho da Silva presente -
Conselheiro(a) Severino Santos Silva ausente -
Conselheiro(a) Sonia Terezinha Cruz presente -
Conselheiro(a) Susana Camila Nunes

Teixeira
presente -

Interlocutor (a) Jose Ronaldo Santana ausente férias
Cultura Douglas Pacheco presente -
Imprensa subprefeitura Eduardo Silva dos Santos presente -
Casa civil Marcelo de França presente
C.A.F Fabricio de Lima presente
Subprefeito Ozziel Evangelista de

Souza
ausente -

Suplente Ademilson Ferreira da
silva

ausente

Suplente Andreia Gonçalves Bonfim ausente
Suplente Antônio Luiz Lino ausente
Suplente Beatriz Inês Alves silva ausente
Suplente Cristina Rodrigues de

Souza
ausente

Suplente Debora Batista dos Santos
Jesus

ausente

Suplente Dayse silva ausente
Suplente Flavio Teixeira dos Santos ausente
Suplente Jerônimo Barreto da Silva ausente
Suplente Joseli aparecida pereira da

silva
ausente

Suplente Marcos Teixeira de melo ausente
Suplente Maria do Carmo da silva ausente
Suplente Maria Sônia Alves batista

santos
ausente

Suplente Pamela silva ausente

Ata DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA JULHO 2025 (140936142)         SEI 6054.2023/0000868-6 / pg. 2

Suplente Sara Alves da Conceição
Simplício

presente

Suplente Vanilde Aquino dos Santos ausente
Suplente Wesley da Silva Soares

dos Santos
ausente

Munícipes Bairro/Região - Localidade

Rosane Monteiro de Primo
Raimundo Caetano
Vera Lúcia Mariana da Silva

Verificação de quórum e leitura da pauta

A abertura da reunião foi conduzida pelo Coordenador, Sr. Luciano Santos Nunes de
Azevedo, que comunicou a todos os presentes sobre a pauta previamente publicada
no Diário Oficial da Cidade. Na sequência, procedeu-se à leitura da referida pauta.

PAUTA ÚNICA

1. Acompanhamento da Priorização das propostas do orçamento cidadão.

O Coordenador do CPMSM, Sr. Luciano Santos Nunes de Azevedo, deu início à 2ª
reunião extraordinária em segunda chamada, às 19h30.

Considerações da mesa

CULTURA: Douglas Pacheco , Espero que dê tudo certo dizer que a gente aqui para
atender e ajudar e tenho certeza que a gente vai conseguir fazer os resultados pro
ano que vem com a mudança da gestão espero que a gente consiga atender a
expectativa de vocês cada dia mais.

C.A.F: Fabricio de Lima, estou aqui para responder na medida do possível a dúvida de
vocês então que tenhamos uma boa reunião.

Casa Civil: Marcelo França, é um prazer estar com você mais uma vez e acho que
se não me engano é o conselho que mais participei tirando da Aricanduva onde eu era
interlocutor, boa reunião e espero que assim como disseram com uma nova gestão
possa ser tudo melhor para vocês também, estou à disposição.

O coordenador Sr. Luciano Santos , Nossa reunião hoje trata exclusivamente em
relação ao orçamento cidadão, a viabilidade das propostas, temos algumas que já
ficaram totalmente viáveis e outras que não foram viáveis, e cabe recurso temos
ainda essa semana para entrar com recurso e aí vamos precisar de ajuda dos
conselheiros porque algumas são questões de endereço. Alguns conselheiros me
perguntaram a respeito desse orçamento, então eu disse que ele é pela própria
prefeitura ela tem as regras dela para gerar esses orçamentos. Para nós como

Ata DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA JULHO 2025 (140936142)         SEI 6054.2023/0000868-6 / pg. 3

cidadãos comuns consideramos inviável.

Perguntas ao Fabricio Lima C.A.F

CONSELHEIRO TITULAR, Roney Genizello; nos estranhamos a avaliação para a
quadra da XV de novembro que tinha sido avaliada por emenda no valor de R$
700.000,00 por fim devido estar perto do Rodoanel decidiu não cobrir a quadra e
agora veio no valor de R$ 3.000.000,00 a mesma cobertura como é que funciona?

Resposta Sr. Fabricio Lima ; precisamos de no mínimo três orçamentos, fazemos a
media, se é muito ou pouco, não sou eu quem digo, quem está dizendo isso é o
mercado que estima esse valor. Não podemos licitar sem ter esse o orçamento é dai
que surge esse primeiro número.

Sra. SUSANA CAMILA, conselheira titular; pode se fazer alguma coisa para
melhorar esse orçamento?

Resposta Fabrício lima; não

Sr. RONEY GENIZELLO , conselheiro titular; podemos indicar uma empresa para
fazer o orçamento?

Resposta Fabricio Lima; você pode sim indicar uma empresa que esteja apita a
participar da licitação e que tem a capacidade técnica para executar essa obra, só me
dá o endereço de e-mail dela é a gente passa para o setor de contas para pedir que
ele faça um orçamento para a gente. Tem garantias da obra ele tem que ter todo
respaldo que ele vai conseguir honrar e dar garantia dessa obra não adianta ser
qualquer pessoa dizer assim eu faço.

Sr. RAIMUNDO, munícipe;  gostaria de saber sobre a viabilidade da UBS Santa
Barbara, e se já está em fase de recurso é o que é esse R$ 1.500.000,00? Como
chegou nesse valor?

Resposta coordenação; proposta viável, não há necessidade de recorrer, o valor é
orçado por empresas credenciadas pela prefeitura que se propõe em participar da
licitação.

Sra. Carolina da Silva Gomes, conselheira titular; tenho uma pergunta se a
proposta da rua Yara no recanto verde do sol for reformulada, e possível fazer um
recurso para que se jogue cascalho na rua?

Resposta do Sr. Douglas Pacheco, cultura;  faz um ofício pra gente vou
apresentar para o subprefeito Ozziel.

Sra. Agda Félix da Silva, conselheira titular; vou falar duas coisas, sobre essa
demora para dar orçamento, imagina para executar. E sobre não fazer obras em área
irregular, irregular é são Mateus inteiro.

Sr. SANTOS TEODORO SILLO QUISPE, CONSELHEIRO TITULAR IMIGRANTES ; eu
gostaria de perguntar se tem algum recurso para melhorar valores, porque o valor
para feira cultural achei muito pouco?

Resposta do Sr. Marcelo, Casa Civil;  vai ter um custo de evento estimado é
importante você entrar com recurso e fazer outros, mas trabalha em cima desse para
a gente fazer aquele primeiro já para se tornar um Marco para iniciar tirar foto e aí

Ata DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA JULHO 2025 (140936142)         SEI 6054.2023/0000868-6 / pg. 4

você consegue trabalhar para conseguir mais coisas isso é importante a gente tem
que bater pra fazer esse primeiro o melhor possível, mas tem que ter esse primeiro aí.

Resposta do Sr. Douglas Pacheco, Cultura ; quando você fala de um evento
cultural é um evento cultural que dá pra gente fazer em formato cultural aí vou trazer
pro meu campo e falar posso até aqui, aquela questão da feira já entra na questão da
Secretaria de abastecimento que tem toda aquela logística de limpeza adequação de
comida, ver validade, a Secretaria de abastecimento ela fiscaliza isso então se você
quiser fazer um evento um primeiro evento que tenha tudo isso vai ser complicado.

Sr. Severino Santos Silva, conselheiro titular; Marcelo você falou que o outro
conselho vocês tiveram dificuldade com a rua da servidão, essas que estão sendo
inviáveis compensa fazer o recurso?

Resposta do Sr. Marcelo, da Casa Civil;  primeira pergunta a servidão, foi dado
como viável, o conselho votou, é um trabalho do conselheiro territorial, eu recomendar
já mais faria uma coisa dessas.

O coordenador Sr. Luciano Santos listou as propostas que ficaram viáveis e
inviáveis;

PROPOSTAS VIÁVEIS:

1005: REFORMA E AMPLIAÇÃO UBS SANTA BARBARA

3241: REVITALIZAR A PRAÇA DAS ORAÇÕES E CONSTRUIR POLI ESPORTIVA

634: APOIAR FEIRAS E EVENTOS CULTURAIS PROMOVIDOS POR
COMUNIDADES IMIGRANTES.

1095: REVITALIZAR PRAÇÃO NA TRAVESSA MALVA GALVÃO, NO JARDIM
RODOLFO PIRANI.

3240: DRENAR E PAVIMENTAR A RUA MARIA TEREZA DARCOLETTE NO
BAIRRO PALANQUE.

VIAVEL PELA SMSUB COM RESALVA POR ESTAR EM PROCESSO DE
REGULARIZAÇÃO SOB NUMERO 1979.0.002.211-2 SERA NECESSARIO
CONSULTA A SECRETARIA DE HABITAÇÃO QUANTO A VIABILIDADE DE
REQUALIFICAÇÃO DO LOTEAMENTO.

3242: REVITALIZAR A PRAÇÃ TALISMA NO JARDIM ESTER.

1494: PAVIMENTAR E DRENAR A RUA DO CANTO JARDIM ALTO ALEGRE.

2436: REVITALIZAR PRAÇA NA RUA MORRO DAS PEDRAS JARDIM SÃO
FRANCISCO.

127: IMPLANTAR 10 HORTAS URBANAS EM ESPAÇO PÚBLICO OCIOSO.

2438: COBRIR A QUADRA DE ESPORTE E EVENTOS NA RUA BANDEIRA DE
ARACAMBI

3243: INSTALAR COBERTURA NA QUADRA JARDIM SÃO FRANCISCO XV DE
NOVEMBRO

Ata DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA JULHO 2025 (140936142)         SEI 6054.2023/0000868-6 / pg. 5

PROPOSTA INVIÁVEIS:

2439: CONSTRUIR PONTE PARA PEDESTRE NA RUA BASSANO DEL GRAPPA
500

(DEVIDO JÁ TER PONTE NO LOCAL)

3244: PAVIMENTAR RUA YARA NO RECANTO VERDE DO SOL.

(DEVIDO ESTAR EM ÁREA IRREGULAR)

125: REVITALIZAR AVENIDA PROJETADA NO DISTRITO DO IGUATEMI

(DEVIDO FALTA DE ENDEREÇO PRECISO)

2015: IMPLANTAR CAMPO DE FUTEBOL NO LOTEAMENTO SÃO MARCOS NO
BAIRRO DO PALANQUE.

(DEVIDO AUSÊNCIA DE ENDEREÇO)

As propostas que ficaram como inviáveis serão apresentados recursos e as propostas
viáveis serão apresentados recursos questionando os orçamentos exorbitantes.

A Sra. Agda Felix, conselheira titular; perguntou ao Sr. Fabricio lima sobre a
praça malva Galvão e Morro das pedras em relação aos preços que ficaram
desproporcionais.

Resposta do Sr. Fabricio Lima ; vou dar como exemplo a praça Gilberto Possani a
princípio porque ainda está em processo, vão economizar uns R$ 90 mil porque foi
orçada em R$ 390 mil alto e vai ficar uns R$ 300 mil, está em fase de recurso a
concorrência é grande mais de 50 empresas.

A Sra. Susana Camila, conselheira titular; perguntou sobre as propostas viáveis
pela subprefeitura, se tem como saber qual a empresa que executara as obras, tem
como passar o nome das empresas, e se o papel do CPM é fiscalizar tem como saber
quem são as empresas que estão fazendo os orçamentos?

Resposta do Sr. Fabricio Lima ; eu vou perguntar para o pessoal de obras e pessoal
do jurídico pra ver se essa informação pode ser divulgada ou não logicamente é assim
jurídica não autorizou e o CPO disse que não pode devido a lei LGPD (lei geral de
proteção de dados) se o juiz pede, está aqui o processo.

Resposta do Sr. Marcelo, da Casa Civil; Acho que a preocupação de vocês agora analisar a
viabilidade e os recursos e após esse período trabalhar territorialmente a escolha da

população para aquilo que vocês acham como mais importante, que entre as 15
viáveis trabalhar realmente para a população votar. Aí sim se entrou ou consumiu o
valor maior ou menor dos 10.000.000,00 não tem como saber.

A Sra. Agda Felix, conselheira titular; eu acho muito triste, por exemplo essa
praça talismã que teve um orçamento muito menor pelo gabinete, e nos vemos esse
orçamento que acaba entrando poucas obras, e muitos vão ficar na estaca zero de
novo.

Resposta do Sr. Marcelo, Casa Civil ; é lamentável o orçamento é alto é como por

Ata DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA JULHO 2025 (140936142)         SEI 6054.2023/0000868-6 / pg. 6

quem por conta das empresas que sabem, sabe das necessidades sabem do capital
sabe do valor investido sabe como funciona o jogo exatamente então a culpa aqui é
das empresas que entram com as propostas muitas vezes estamos cansados de saber
que elas se comunicam entre elas, se a gente tem propostas que foram obtidas como
viáveis vamos lutar para que elas sejam feitas.

Fala do Sr. Douglas Pacheco ; o legal e tentar fazer tudo com antecedência não
cometer os mesmos erros, acabou vamos virar essa página vamos seguir isso, é uma
obra por distrito tem esse dinheiro é da população tem que votar fazer suas
mobilizações e aí depois consequentemente torceram quem sabe tenha sobras aí que
dê para investir em outros processos.

Informes gerais

Sr. Marcelo de França da Casa Civil ; informou sobre a próxima etapa do participe
mais, que será o período de votação, que acontecera da seguinte forma cada
munícipe tem direito a um acesso ao site e a 5 propostas desde que as propostas
sejam os R$ 10.000.000,00 com destinação por subprefeitura é importante observar
os valores da proposta já que apenas as viáveis e que depende do orçamento do
cidadão poderão ser votadas propostas que serão executadas com recursos próprios
da Secretaria não estão disponíveis para a voto.

O coordenador sr. Luciano Santos, pronunciou se sobre a posse do novo conselheiro o
sr. Luiz Guilherme Martinez de oliveira, o mesmo não compareceu a reunião para
assumir o cargo, entraremos em contato informando que o termo de recebimento do
crachá está em posse da coordenação.

Deliberações do Colegiado – Conselho Participativo Municipal de São Mateus -
Constará como item de pauta, sem prejuízo de outros que possam ser incluídos, que o
Colegiado realizará a análise e deliberará em plenária sobre as propostas a serem indicadas no
âmbito do Orçamento Cidadão 2026, tomando como base a Portaria nº 126 da Secretaria
Municipal

da Fazenda e seguindo as orientações de priorização na plataforma Participe+,
conforme diretrizes formais da Coordenadoria de Participação Social (CPS) da Casa
Civil.

Encerramento: O coordenador, Sr. Luciano Santos Nunes de Azevedo, agradeceu a
presença de todos, enalteceu a decisão coletiva do Colegiado e destacou a
importância da participação da sociedade civil. Convidou, ainda, os presentes para a
próxima reunião ordinária, a ser realizada no dia 29/07/2025. Em seguida, declarou
encerrada a reunião às 21h00. Ata redigida por Selma Carvalho da Silva – Secretária-
Geral.

Selma Carvalho da Silva

Secretária-Geral CPMSM – Biênio 2025/2026

Luciano Santos Nunes de Azevedo
Coordenador CPMSM – Biênio 2025/2026

OZIEL EVANGELISTA DE SOUZA
Subprefeito(a)
Em 21/08/2025, às 16:10.

Ata DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA JULHO 2025 (140936142)         SEI 6054.2023/0000868-6 / pg. 7

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 140936142 e o código
CRC 00EA752A.

Ata DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA JULHO 2025 (140936142)         SEI 6054.2023/0000868-6 / pg. 8

	Ata DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA JULHO 2025 (140936142)